基金项目:2021年上海市卫生健康委员会卫生行业临床研究
专项(202140163)
2022年度上海市“科技创新行动计划”自然科学基
金项目(22ZR1453000,22ZR1453100)
上海市2021年度“科技创新行动计划”医学创新研究
专项面上项目(21Y11921500)
上海市2022年度“科技创新行动计划”医学创新研究
专项面上项目(22Y11923200)

1.7 统计学方法
本试验所有数据采用SPSS25.0统计软件分析。
计数资料采用χ2 检验;计量资料用x±s形式表示,符
合正态分布的组间比较采用独立样本t检验,组内比较
采用配对t检验;不符合正态分布的数据用中位数[最
大值,最小值]描述,采用 Mann-WhieneyU 检验,P<
0.05差异有统计学意义。
2 结果
2.1 病例完成情况
本试验共纳入70例患者,其中巨刺电针组脱落2
例(1例因更改手术方案,1例因术中出血较多);假电
针组脱落3例(2例因更改手术方案,1例因术后出现
严重下肢肿胀),共脱落5例。本试验最终纳入统计
65例。
2.2 两组患者基线资料比较
两组患者年龄、性别、体重指数(BMI)、病程、膝关
节K-L分级组间比较,差异均无统计学意义(P>
0.05),具有可比性,见表1。
2.3 两组患者不同时点VAS评分和PPT值比较
治疗前两组患者VAS评分及PPT值相比,差异
无统计学意义(P>0.05);与同组治疗前比较,两组患
者术后第7天和第14天的VAS评分均呈降低趋势,
PPT值均呈升高趋势。与假电针组同期比较,巨刺电
24 ChineseJTradMedTraum&Orthop,Jul.2024,Vol.32,No.7
表1 两组患者一般资料比较(x±s)
组别 例数/例
性别
男/例 女/例
年龄/岁
体重指数
/(kg·m-2)
病程/年
K-L分级
Ⅲ级/例 Ⅳ级/例
巨刺电针组 33 5 28 70.71±6.83 24.89±4.23 7.29±3.52 11 22
假电针组 32 6 26 69.27±7.04 24.91±4.58 7.18±4.01 9 23
统计检验值 χ2=0.150 t=2.731 t=3.964 t=2.827 χ2=0.207
P 0.699 0.623 0.517 0.634 0.649
针组VAS评分降低更明显,PPT值增高明显,差异均 有统计学意义(P<0.05),见表2。
表2 两组患者不同时点VAS评分和PPT值比较(x±s)
组别 例数/例 时间 VAS评分/分 PPT值/分
巨刺电针组
35 治疗前 5.62±2.48 3.56±1.64
33 术后第7天 3.51±2.121)2) 5.25±0.961)2)
33 术后第14天 1.41±1.031)2) 6.84±1.431)2)
假电针组
35 治疗前 5.59±2.53 3.51±1.59
32 术后第7天 4.55±2.391) 4.11±1.071)
32 术后第14天 2.72±1.471) 5.38±1.351)
注:1)与同组治疗前比较,P<0.05;2)与假电针组同期比较,P<0.05。
2.4 两组患者 AKSS、SDS和 SAS评分治疗前后
比较
治疗前两组患者 AKSS、SDS和SAS评分相比,
差异无统计学意(P>0.05);与同组治疗前比较,两组
患者治疗后的AKSS均呈增高趋势,SDS和SAS评分
均呈降低趋势。与假电针组治疗后比较,巨刺电针组
AKSS增高更明显,SDS和SAS评分降低明显,差异
均有统计学意义(P<0.05),见表3。
表3 两组患者AKSS、SDS和SAS评分治疗前后比较(x±s)
组别 例数/例 时间 AKSS/分 SDS评分/分 SAS评分/分
巨刺电针组
35 治疗前 63.24±5.39 47.31±3.25 46.22±2.91
33 治疗后 142.71±5.181)2) 29.77±3.191)2) 30.43±3.161)2)
假电针组
35 治疗前 63.54±4.92 47.29±3.16 46.18±2.85
32 治疗后 121.35±4.971) 35.91±2.751) 36.64±3.211)
注:1)与同组治疗前比较,P<0.05;2)与假电针组同期比较,P<0.05。
2.5 两组患者额外镇痛药物使用次数比较
巨刺电针组使用镇痛药物的次数少于假电针组,
差异有统计学意义(P<0.05),见表4。